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و  متنوع  تجربه محیط  که  دهد  می  نشان  علمی  یافته های 

غنی تر از خانه، فرصت های بیشتری را برای یادگیری و رشد 

مهارت های اجتماعی در اختیار کودکان قرار می دهد و بازی، 

در  همه  رسمی  غیر  یادگیری های  و  اجتمـاعی  تعـاملات 

اجتماعی شدن آنها موثر است. همچنین روانشناسان معتقدند 

فرد وجود  زندگی  در  ویژه ای  زمان  اجتماعی  تکامل  برای  که 

شکل  کودک  در  اجتماعی  رفتارهای  سنین  همین  در  و  دارد 

از آن بتواند تعامل اجتماعی مناسبی برقرار  می گیرد تا پس 

ارتباطی  زده، محدودیت های  رقم  کرونا  امروز  آنچه  اما  کند. 

و فاصله های فیزیکی است که اگر چه به کنترل بیماری کمک 

شایانی کرده اما عرصه را بر رشد اجتماعی و عاطفی کودکان 

کودک ها، کلاس های  مهد  موقت  تعطیلی  است.  کرده  تنگ 

آموزشی و کاهش رفت و آمدهای دوستانه و فامیلی در ۲ سال 

اخیر سبب شده است تا دامنه ارتباطات کودک به دایره کوچک 

خانواده محدود شود و نتواند تعامل های اجتماعی را در شرایط 

متنوع تجربه و مهارت های اجتماعی خود را تقویت کنند، حال 

در سال های  افراد  اجتماعی  بر موفقیت  این مهم  تاثیر  آنکه 

بعد بر کسی پوشیده نیست. امروز پس از گذشت ۲ سال در 

همزیستی با ویروس کرونا، بسیاری از والدین متوجه ضعف 

فرزندان خردسال خود در این زمینه شده اند و از آن گله مند 

هستند و به دنبال راهکاری برای جبران این کاستی می گردند.

ضعف ارتباطی کودکان در روزگار کاهش ارتباطات رودررو

سعیده علیپور مادر ماهانِ پنج ساله می گوید: احساس می کنم 

فرزندم "کم رو و خجالتی" شده است، او با اینکه پدر بزرگ، مادر 

بزرگ و خاله اش را خیلی دوست دارد اما حاضر نمی شود در 

یادآوری سه سالگی  با  او  کند.  آنها صحبت  با  تلفنی  مکالمه 

فرزندش می گوید: ماهان پیشتر با بچه های مجتمع در محوطه 

بازی می کرد اما حالا حتی وقتی او را به پارک می بریم اگر زمین 

و وسایل بازی کمی شلوغ باشد می خواهد که به خانه برگردیم و 

با دیگران هم بازی نمی شود. این مادر بوشهری ادامه می دهد: اگر 

شیوع بیماری کمتر و مهد کودک ها باز شوند، حداقل یک روز در 

هفته او را ثبت نام می کنم، شاید اینطور بهتر باشد.

ضعف در برقراری ارتباط و حضور موثر در مناسبات جمعی، امروز 

از کودکانی است که سن اجتماعی شدن  مساله شمار بالایی 

خود را دور از همسالان و در جمع محدود خانواده گذرانده یا 

می گذرانند.

 

چه باید کرد؟

همه  از  بیشتر  و  خانواده ها  اجتماعی  ارتباطات  دایره  کاهش 

کودکان، پیامد تلاش برای پیشگیری از کووید ۱۹ و کنترل پاندمی 

کرونا است که اگر چه اهمیت و ضرورت آن بدیهی است اما باید 

با اتخاذ راهکاری جبرانی اثرات مخرب این فاصله ها را به حداقل 

رساند. رجبی پیشنهاد می کند: اگر در شرایط عادی هر والد یک 

ربع را به بازی به کودک خود اختصاص می داد، امروز او باید 

جای خالی هم بازی را برای او پر کند تا در خلال بازی مهارت های 

ارتباطی و اجتماعی آموخته شود؛ بنابراین در مجموع والدین باید 

دست کم یک ساعت را البته به صورت هر روزه به انجام بازی های 

متنوع با فرزند خود بپردازند. او بهره گیری کافی از ظرفیت تماس 

آنلاین تصویری با اطرافیان بویژه هم سالان کودک را نیز پیشنهاد 

می کند و می گوید: در این شرایط ما باید از کوچکترین فرصت 

برای برقراری تعامل اجتماعی کودک استفاده کنیم. استاد دانشگاه 

خلیج فارس اما در پایان با تاکید دوباره بر اهمیت برقراری ارتباط 

و تعامل اجتماعی برای کودکان و آثار بلند مدت آن بر زندگی فرد 

و جامعه، تاکید می کند: با این حال پیشنهادات مطرح شده کافی 

نیست و لازم است دست کم به صورت کنترل شده و محدود 

مجالی را برای تعامل رودروی کودکان با همسالانشان فراهم کرد 

چرا که راهکارهای بیان شده جای خالی این مهم را پر نمی کند. 

نگاهی به نقش و کارکرد کلاس های آموزشی و مهدکودک ها 

در رشد عاطفی و اجتماعی کودکان لزوم تلاش برای پر کردن 

جای خالی آن یا یافتن راهکاری جبرانی در روزهای کرونایی را به 

خوبی نشان می دهد چرا که  ترکش محدودیت ها بیش و پیش 

از همه به این مراکز رسیده است.

اگر نقش مهد کودک ها را تنها ایجاد مهارت های پایه آموزش های 

جایی  یا  کردن  حساب  و  نوشتن  خواندن،  چون  دبستان 

بسیار  تعریفی  بدانیم،  بچه ها  بدنی  فعالیت  و  برای سرگرمی 

تقلیل گرایانه و ناکامل داشته ایم چرا که این مراکز به عنوان یکی 

از مهمترین مکان های اجتماعی کودکان کارکردی اثبات شده در 

فراگیری مهارت های ارتباطی و فردی آنها دارد.

مهدکودک ؛ چیزی فراتر از یک مرکز آموزشی

چنانکه رئیس اداره آموزش پیش دبستانی و دوره اول ابتدایی 

آموزش و پرورش استان بوشهر یادآور می شود: اصلی ترین دلیل 

اجتماعی  روابط  آموزشی تعدد  اجتماعی در فضاهای  بر رشد 

است که تک تک افراد برای برانگیختن رضایت و رشد عاطفی از 

آن بهره می برند و این تعاملات هر لحظه حضور در مهد کودک ها 

وجود دارد. به اعتقاد شهرام ستوده منش در این فضا کودک 

خودآگاه و منتقدانه به بازیهای گروهی واکنش نشان می دهد، 

تعاملات اجتماعی ناشی از عضویت در گروه و همینطور احساس 

و  کوچک  محیط های  در  می کند،  تجربه  را  جمع  در  استقلال 

صمیمی تشویق به برقراری مکالمه می شود و کودکان درون گرا 

و برون گرا به میزان متفاوتی می توانند از این ظرفیت بهره  ببرند.

به تعبیر او بهبود روابط اجتماعی، رشد عاطفی و مستقل شدن، 

افزایش اعتماد به نفس، آموزش نظم و کاهش اضطراب از دیگر 

کارکردهای مثبت این مراکز به مثابه "خانه دوم کودک" است و 

مجموع این مهارت ها در کنار مهارت های پایه آموزشی آنها را 

برای ورود به مدرسه آماده می کند. اما امروز که اهمیت حفاظت 

از سلامت کودکان در برابر کرونای سرکش، فعالیت مهدکودک ها 

را )در بسیاری از اوقات( متوقف یا به فضای مجازی کشانده است 

والدین کودک نقشی دوچندان یافته اند تا احتمال اختلال در 

رشد اجتماعی به عنوان بُعدی اساسی از زندگی که شاکله آن در 

کودکی بنا می شود به کمترین میزان ممکن برسد. ستوده منش 

نیز همچون رجبی پیشنهاد می کند: والدین باید در این شرایط 

وقت بیشتری را با کودکان خود بگذرانند و در راستای تقویت 

مهارت های فرزندانشان اقدام و آنها را به یادگیری تشویق کنند.

رئیس اداره آموزش پیش دبستانی و دوره اول ابتدایی آموزش 

و پرورش استان بوشهر به طور ویژه بر تقویت استقلال کودک 

پیش از ورود به دبستان تاکید و به والدین توصیه می کند: تا 

جایی که امکان دارد فعالیت هایی را در راستای مستقل شدن 

فرزندتان طراحی کنید، همچنین اجازه دهید تا او خواسته اش را 

به طور کامل بیان کند تا مهارت زبانی او نیز تقویت شود.

رشد اجتماعی کودکان را جدی بگیریم

حالا ۲ سال است که کرونا سبک زندگی تازه ای را به بشر تحمیل 

کرده است و سخت یا آسان در بسیاری از عرصه ها همزیستی 

خوبی با این پاندمی صورت گرفته است، کماکان ایده ای قطعی 

درباره پایان کرونا وجود ندارد و این به معنای تداوم همزیستی با 

برخی از محدودیت ها است؛ در این میان نباید اهمیت اجتماعی 

شدن کودکان را در جوار کاهش ارتباطات غنی و متنوع اجتماعی 

ندیده گرفت. هر چند خلل ایجاد شده در این زمینه همچون خط 

نمودارهای رشد اقتصادی یا شمار بستری های مبتلا به کرونا و یا 

کارگران واجد بیمه بیکاری نمود عینی و فیزیکی ندارد اما با دقتی 

کارشناسانه فراموش نکنیم که فردای جامعه را ۳ تا ۶ ساله های 

امروز می سازند. | ایرنا

چالش اجتماعی شدن کودکان 
در میان فاصله های کرونایی

یک کارشناس حوزه انرژی گفت: می توان با قطر 

یک واحد ال ان جی احداث و به بازار اروپا برویم که 

این هم یک آلترناتیو خواهد بود که لوله و ترانزیت 

را کنار بگذاریم، حتی می توانیم از قطر بخواهیم برای 

ال ان جی  تمام  نیمه  واحدهای  در  سرمایه گذاری 

خودمان سرمایه گذاری مشترک داشته و گاز مایع را 

به مقاصد دور صادر کنیم، یعنی به جای خط لوله که 

فضا را سیاسی تر می کند از ال ان جی استفاده کنیم.

سیدمهدی حسینی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی 

ایلنا، درباره همکاری مشترک ایران و قطر در برداشت 

از گاز پارس جنوبی اظهار داشت: مسلما همکاری در 

بهره برداری از میادین مشترک در همه جای دنیا 

یک سیاست شناخته شده، درست و منطقی است، 

زیرا وقتی هیچکس سعی نکند حداکثر مکش و 

برداشت را در یک رقابت داشته باشد، آسیبی هم به 

میدان وارد نمی شود. نگهداری و برداشت به معنای 

صیانتی مورد توجه هر دو طرف خواهد بود چون 

با کمک هم می توانیم حداکثر برداشت را داشته 

باشیم، یعنی به جای اینکه میدان را خراب کنیم 

و حداقل برداشت داشته باشیم از روش منطقی 

یونیتازیشن استفاده می کنیم.

وی افزود: ما در گذشته تنها پروژه اجرای مشترک 

را در نظر داشتیم با کشور عمان بروی میدان هنگام 

و ابوالخسیب اجرا کنیم، بخش سخت این نوع 

از قراردادها تعیین سهم است که معمولا اختلاف 

بوجود می آید که سهم هرکس چقدر است. بنده 

در این پروژه مذاکره و قرارداد را امضا کردم که 80 

عمان  طرف  سهم  درصد   20 و  ایران  سهم  درصد 

باشد، اما در ادامه سیاست هایی اعمال شد که گاز 

هنگام به قشم و گورزین برود و پروژه ای را که تا به 

این حد جلو رفته بود، اجرایی نشد. 

این کارشناس حوزه انرژی تصریح کرد: ما تاکنون 

چندان اهل اقدامات مشترک نبوده و در همکاری ها 

ضعیف عمل کرده و هیچگاه خوشبین نبوده ایم، 

مشکل دوم نوع قوانین ما است که با مدل های 

کاری کشورهای دیگر همخوانی ندارد، مثلا فرض 

کنیم قرار باشد میدان آزادگان را با میدان مجنون 

عراق مشترک برداشت کنیم و آنها هم آماده  باشند 

عدم  به مشکل  باشیم  داشته  تولید  در  مشارکت 

مشکلاتی  اینها  برمی خوریم،  قوانین  با  سازگاری 

است که وجود دارد. در میادین مشترک با قطر، 

مشترک  فنی  کمیته های  نیز  عربستان  امارات، 

تشکیل دادیم اما با اتفاقات سیاسی این قضایا نیز 

تعطیل و انجام نشد. 

وی با ابراز امیدواری از اینکه به تفاهم مشترک با 

قطر برای بهره برداری از پارس جنوبی و گنبدشمالی 

برسیم، گفت: قطر در بخش بهره برداری از چاه ها 

امکان  ما  که  می کند  استفاده  روز  تکنولوژی  از 

استفاده نداریم، بنابراین آنها از هر چاهی تقریبا 

دو برابر ما گاز برداشت می کنند مثلا اگر ما از هر 

چاه پارس جنوبی 100 میلیون متر مکعب برداشت 

داریم آنها حدود 200 میلیون متر مکعب برداشت 

می کنند، اگر با آنها مشارکت کنیم این نوع تکنولوژی 

به پارس جنوبی هم سرایت می کند و ما می توانیم 

با تعداد چاه و هزینه کمتر تولید و راندمان بیشتری 

داشته باشیم، این در حالی است که اکنون به ازای 

هر یک چاهی که قطر حفر می کند ما مجبوریم 

دو چاه حفر کنیم اما در صورت همکاری هزینه ما 

نصف می شود، ضمن اینکه تکنولوژی جدیدی هم 

بکار بسته ایم. 

قطر  و  ایران  که  مشکلی  داشت:  بیان  حسینی 

دارند افت فشار میدان است که سرمایه گذاری و 

تکنولوژی سنگینی نیاز دارد که ما اکنون در اختیار 

نداریم، اما در یک کار مشترک می توانیم هزینه ها 

را با کمک قطر کاهش داده و میدان را زنده کنیم 

و از افت خارج کنیم، به شرطی که مسائل داخلی 

خودمان را به لحاظ حقوقی حل کنیم. 

وی در ادامه درباره صادرات گاز به اروپا با همکاری 

دو کشور اظهار داشت: صدور گاز توسط ما و قطر 

به اروپا نیاز به مطالعات دقیق تر دارد، در حال حاضر 

روسیه از طریق 5 خط به شمال و بخش مرکزی 

اروپا گاز صادر می کند، در جنوب از الجزایر و لیبی 

گاز دریافت می کند، دو خط هم از اوکراین گاز را 

بخش های شمالی و مرکزی اروپا می رسانند. ممکن 

است اینگونه تلقی شود که ما در نظر داریم برای 

کسب بازار اروپا رقابت کنیم و سهم روسیه را کم 

کنیم، اینها ملاحظات سیاسی خاص خود را دارد 

ایران و قطر روی آن مطالعه  که حتما مسئولین 

وقتی دستمزدها آن چنان پایین است که با حداقل دستمزد به اضافه ی مزایای 

مزدی نمی توان حتی یک سوم هزینه های ماهانه ی زندگی را تامین کرد، تنها امید 

کارگران مشمول قانون کار به اجرای طرح طبقه بندی مشاغل است.

به گزارش خبرنگار ایلنا، کارگران، قانون کار را پشتوانه ای قوی برای خود می دانند 

زیرا ماهیت حمایتی دارد.  »طرح طبقه بندی مشاغل« یکی از مطالبات اصلی 

کارگران است که در بسیاری از کارگاه ها به دست فراموشی سپرده شده، برای مثال 

کارگران مدت موقت بسیاری از پتروشیمی های جنوب مشمول طرح طبقه بندی 

نیستند و یکی از مطالبات اصلی شان، اجرای این طرح است؛ این مطالبه با تلاش 

و رایزنی بسیار در حال پیگیری مدام است.بیژن نامدار زنگنه در سومین روز از 

شهریور ماه ۹۹ توضیحاتی درباره این مطالبه ارائه داد. به گفته وزیر نفت، "طرح 

طبقه بندی مشاغل ازسوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ابلاغ شده است. 

چهار کارگروه باید در چهار شرکت اصلی تشکیل شود، وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی با تشکیل این کارگروه ها موافقت کرد و از این بابت از آن ها تشکر 

فرارسیدن دولت جدید هنوز طرح  و  زنگنه  وزارت  پایان دوران  با  می کنم."اما 

طبقه بندی مشاغل برای مدت موقتی های پروژه های نفت و گاز جنوب اجرا نشده 

است. به نظر می رسد اصولا وزارت نفت تمایلی به این کار و اجرای قانون ندارد؛ 

به گفته رئیس اداره کار بندر امام، طرح طبقه بندی مشاغل لازم الاجراست. این در 

حالیست که مدیران شرکت نفت، برداشت دیگری دارند و خود را تحت شمول 

قانون کار نمی دانند. 

■طرح طبقه بندی مشاغل چیست؟ 
کارگاه هایی که به حد نصاب ۵۰ نفر کارگر یا بیش از آن می رسند مشمول اجرای 

طرح طبقه بندی می شوند؛ بر اساس ماده ۴۸ قانون کار، به منظور جلوگیری از 

بهره کشی از کار دیگری وزارت کار و امور اجتماعی موظف است نظام ارزیابی و 

طبقه بندی مشاغل را با استفاده از استاندارد مشاغل و عرف مشاغل کارگری در 

کشور تهیه نماید و به مرحله اجرا درآورد. منظور از طبقه بندی مشاغل مشمولان 

قانون کار این است تا با رعایت شرایط احراز پیش بینی شده در شناسنامه شغلی، 

کارگران از گروه، مزد شغل و مزد سنوات برخوردار می شوند. برای ساده ترین شغل 

ضریب ۱ درنظر گرفته می شود و کارگران باتوجه به پیچیده گی و مهارت های مورد 

نیاز در مشاغل خود ضرایب بیشتری برای طبقه بندی دریافت می کنند. هرچه 

سابقه کار کارگر بیشتر شود، گروه شغلی او به مراتب بیشتر می شود یعنی به 

میزان ساده ترین کارگر که ضریب ۱ دریافت می کند، ضرایب بیشتری را دریافت 

می کند. با توجه به اینکه فلسفه اجرای طبقه بندی مشاغل، آنگونه که قانونگذار 

اعلام کرده، جلوگیری از بهره کشی از کارگر است، با اجرای ماده ۴۸ قانون کار، 

دستمزد کارگران عادلانه افزایش می یابد. در نتیجه از ناحیه ی امتیازات شغلی، 

دستمزد کارگران ترمیم می شود و کارگران بیشتر از حداقل دستمزد مصوب قانون 

کار دریافت می کنند. 

■فاصله گرفتن قانون گذار از قانون و تخلفات متعددِ کارفرما
علیرضا مقدم )حقوقدان و کارشناس روابط کار( درباره پیگیری اجرای طبقه بندی 

پیگیری  برای  شکایت  از حق  کارگران  تمامی  گفت:  قانونی  منظر  از  مشاغل 

مطالبات برخوردار هستند؛ باید بر این موضوع تاکید کرد که ماهیت اصلی این 

الزام قانونی بنا به دلیل استثناهای گوناگون از بین رفته، شمار این استثناها به 

قدری است که خود تبدیل به قانون می شوند به گونه ای که اگر قانون به اجرا 

درآید، یک پدیده ناممکن محقق شده است. 

به گفته وی، قانون گذار از ذات و ماهیت خود فاصله گرفته و به تبع آن نمی تواند 

از قوانینی که برای کرامت کارگران در نظر گرفته شده، حمایت کند. کارگران از 

دایره شمول خارج شده اند و عملا حقی برای آن ها در نظر گرفته نمی شود. وقتی 

حقی برای آن ها قائل نیستند، شکایات و مطالبات آن ها نادیده گرفته می شود. 

قانون گذار با دست درازی، دایره مشمولیت طرح را کم می کند تا کارگران کمتری از 

مزایای آن برخوردار شوند. علاوه بر این، کارفرمایان با حذف رده شغلی کارگران از 

اجرای این الزام قانونی طفره می روند؛ حذف رده شغلی یکی از این راهکارهاست. 

کارفرما زمانی می تواند کارگر را به شغلی با گروه پایین تر بگمارد که وی، کتباً 

موافقت خود را اعلام کرده باشد. .هرچند کارگران، عموماً، با توجه به نیازشان به 

کار و درآمد، ناگزیر از پذیرفتن شرایط جدید می شوند. اگر کارگری پس از اجرای 

طرح طبقه بندی مشاغل در گروهی قرار گیرد که مزدش، کمتر از مزد سابق وی 

باشد، مبلغ مابه التفاوت، تحت عنوان »تفاوت تطبیق« در فیش حقوقی وی منظور 

و پرداخت می شود. با این حال، باید توجه داشت که این »تفاوت تطبیق«، جزو 

مزد مبنا نیست و روی پرداخت های دیگری که تحت تأثیر مزد مبنا قرار دارد مانند 

مزایای مزدی همه شمول، اثر نمی گذارد. 

■حقوقی که تضییع می شود
مقدم باور دارد با قانون گذاری دقیق می توان طرح طبقه بندی مشاغل را به طور 

دقیق و برمبنای ماهیت واقعی آن یعنی حمایت از کارگران اجرا کرد. این حقوقدان 

اظهار کرد: قانون به دلیل کمبود اطلاعات قانون گذار به درستی اجرا نمی شود که 

این عدم اجرا، نقص و خسران برای کارگران به ارمغان می آورد. قانون باید بر 

اساس نیازهای روز و برنامه ای جامع وضع شود.

نیاز به مقدماتی دارد.  بر اساس آیین نامه ها، اجرای طرح طبقه بندی مشاغل 

طراح باید با هماهنگی کارفرما، طبقه بندی مشاغل را انجام دهد، همچنین حضور 

نماینده کارگران در تمامی مراحل الزامی است. اگر طرح پیشنهادی به امضای 

نماینده کارگران نرسد، به هیچ وجه وجاهت قانونی نخواهد داشت.

همکاری گازی ایران و قطر در پارس جنوبی؛ همکاری گازی ایران و قطر در پارس جنوبی؛ 

آلترناتیو روسیه برای اروپاآلترناتیو روسیه برای اروپا
اقدام  این  شاید  تکنولوژیکی  لحاظ  به  ولی  می کنند، 

حال  عین  در  اما  باشد  عملی  ترانزیتی  کار  از  بیشتر 

آیا  اینکه  است  بررسی  قابل  کار  این  بودن  اقتصادی 

از چندین هزار  اروپا که بیش  فاصله پارس جنوبی تا 

کیلومتر است به لحاظ اقتصادی به صرفه است؟ امروز 

که قیمت گاز بالا است شاید توجیه پذیر باشد، اما بازار 

گاز یک بازار بی ثبات است و بسته به شرایط مختلف 

قیمت تغییر می کند بنابراین باید مطالعه شود که آیا 

این اقدام درست است یا خیر. 

پروژه  شاید  شد:  یادآور  انرژی  حوزه  کارشناس  این 

یادشده آلترناتیوی باشد بر پروژه ای که روسیه از طریق 

را  گاز  یونان  و  ترکیه  طریق  از  آذربایجان  یا  و  ترکیه 

ترانزیت کرده و به اروپا می رسانند، بهرحال در مجموع 

پروژه احداث خط از مسیر قطر-ایران-ترکیه-اروپا از لحاظ 

تکنیکی شدنی است ولی آنچه لازم است مطالعات 

دقیق از نظر اقتصادی بودن و تعریف چند آلترنانتیو 

و گزینه که دو کشور با کمک هم اجرا کنند.وی یادآور 

شد: ممکن است در مراحل اجرایی حتی امریکا و اروپا 

کمک هم کرده تا پروژه عملیاتی شود اما مسلما روسیه 

از اجرای پروژه یادشده خوشحال نخواهد بود، در هر 

حال هر کشوری باید بتواند تجارت گازی داشته باشد 

و اگر عزم ایران و قطر بر اجرای این پروژه است هیچ 

کشوری نمی تواند مانع شود . 

حسینی در ادامه درباره امکان ورود شرکت های بزرگ 

حال  در  گفت:  مذکور  احتمالی  پروژه  به  بین المللی 

مشغولند،  اروپایی  شرکت های  گنبدشمالی  در  حاضر 

قطر بزرگترین صادرکننده ال ان جی است، شاید چندان 

این  ما  دیگر  سناریوی  اما  نباشد  لوله  خط  طرفدار 

می تواند این باشد که با قطر یک واحد ال ان جی احداث 

و به بازار اروپا برویم که این هم یک آلترناتیو خواهد 

بود که لوله و ترانزیت را کنار بگذاریم، حتی می توانیم 

از قطر بخواهیم برای سرمایه گذاری در واحدهای نیمه 

تمام ال ان جی خودمان سرمایه گذاری مشترک داشته و 

گاز مایع را به مقاصد دور صادر کنیم، یعنی به جای خط 

لوله که فضا را سیاسی تر می کند از ال ان جی استفاده 

کنیم.

وی خاطرنشان کرد: قطر سیاست اقتصاد باز را دنبال 

کرده درهمه زمینه ها با همه کشورها کار می کند مثلا در 

حوزه ال ان جی با امریکا و اروپا کار می کند، واحدهای 

و  هلند  فرانسه،  دارد؛  مفصلی  جی تی ال  و  ال ان جی 

انگلیس در گنبد شمالی حضور دارند و حتی برای گاز 

قطر بازاریابی می کنند، ما قطعا با امریکا نمی توانیم کار 

کنیم اما در برداشت مشترک می توانیم با اروپا وارد فاز 

همکاری شویم.

زیروبمِ طرح طبقه بندی

 از ۲۰۰ هزار تومان هزینه ی بررسی تا مشکلاتِ متعددِ »تفاوت تطبیق«


